

Bielsko-Biała



Miasto powstało w 1951 r. z połączenia dwóch miejscowości: Bielska i Białej. Przez całe stulecia dzieliła je granica państwa. Biała przed rozbiorami leżała w Polsce, Bielsko – w Księstwie Cieszyńskim, najpierw w granicach korony czeskiej, później w posiadłościach habsburskich. Gród bielski powstał w XII wieku. W XIV wieku lokowano miasto, korzystnie położone przy „szlaku solnym” z Polski na Morawy. Podczas reformacji Bielsko stało się miastem protestanckim. W XVI wieku Piastowie cieszyńscy sprzedali miasto rodzinie Promnitz. Stało się wówczas posiadłością prywatną, ośrodkiem „wolnego państwa stanowego”. W 1752 r. przeszło w ręce książąt Sułkowskich i odtąd mówiło się o księstwie bielskim. Od XVI wieku w mieście rozwijało się sukiennictwo. Po drugiej stronie granicy powstała osada sukiennicza Biała, która w 1723 r. uzyskała prawa miejskie. W XIX wieku sukiennictwo przekształciło się w wielki przemysł tekstylny. Po 1951 r. Bielsko-Biała stało się ważnym ośrodkiem przemysłowym. W tutejszej wytwórni filmów animowanych powstał słynny serial *Bolek i Lolek*. W mieście rozwinął się też przemysł szybocowy. W 1972 r. powstała Fabryka Samochodów Małolitrażowych, gdzie produkowano małe Fiaty. W latach 1975–1999 Bielsko-Biała było stolicą województwa. Od 1992 r. jest stolicą diecezji. Swą przyszłość łączy z korzystnym położeniem, które czyni je atrakcyjnym miejscem inwestycji.

Awers: W centralnej części wizerunek orła ustalony dla godła Rzeczypospolitej Polskiej. Z prawej strony napis: 2 ZŁ. U góry półkolem napis: RZECZOSPOLITA POLSKA oraz oznaczenie roku emisji: 2008. Poniżej orła stylizowany fragment muru miejskiego z blankami oraz z bramą o rozwartych wrotach, z uniesioną kratą w prześwicie. Pod lewą łapą orła znak mennicy: $\frac{m}{w}$.

Rewers: Wizerunek Ratusza w Bielsku-Białej. U góry stylizowany wizerunek chmur oraz napis: BIELSKO-BIAŁA.

Na boku: ośmiokrotnie powtórzony napis: NBP, co drugi odwrócony o 180 stopni, rozdzielony gwiazdkami.

Masa: 8,15 g

Średnica: 27,00 mm

Metal: stop CuAl5Zn5Sn1

Wielkość emisji: 1 100 000 szt.

Projektant awersu: **Ewa Tyc-Karpińska**

Projektant rewersu: **Urszula Walerzak**

Teksty na temat miast: **prof. dr hab. Wojciech Morawski**
i Urzędów Miast: Piotrków Trybunalski, Konin, Łowicz, Bielsko-Biała



NBP

Narodowy Bank Polski

32 HISTORYCZNE MIASTA W POLSCE

**Niepowtarzalna seria 32 monet
o nominale 2 zł upamiętniających miasta
o istotnym znaczeniu w dziejach Polski**



**Piotrków
Trybunalski**

23 stycznia 2008



Konin

5 lutego 2008



Łowicz

5 marca 2008



Bielsko-Biała

21 kwietnia 2008